
TERESINA - PITerça-feira, 11 de outubro de 2005 - Nº 193

2

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS

PORTARIA GAB. Nº 049/05
                  Teresina (PI), 03 de outubro de 2005.

 Altera o Anexo Único da Portaria nº 021/2004, que fixa
normas e procedimentos técnicos a serem observados
em processos de construção, recuperação e operação
de poços para captação de águas subterrâneas no
Estado do Piauí

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
NATURAIS no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Art. 9º da Lei Estadual nº
4.854 ,de 10 de julho de 1996 e Lei Estadual nº 4.254/98, Lei Estadual nº 5.165, de 17 de
agosto de 2000, no Decreto Estadual nº 11.341, de 22 de março de 2004, na Lei Federal
nº 938, de 31/08/81, e na Lei Federal nº 9.433, de 08/01/97, regulamentada pelo Decreto
nº 2.612/98, e

Considerando os incidentes que podem ser ocasionados pela construção
indiscriminada de poços tubulares no Estado,

Considerando a exploração também indiscriminada das águas subterrâneas de
domínio do Estado, e

Considerando ainda, a necessidade de integração dos procedimentos de
expedição de Licença Ambiental e Emissão de Outorga destinada a construção de
poços tubulares para captação de águas subterrâneas,

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

Portaria N° 15.000-065/05 GS                                                Teresina, 27  de setembro de 2005.

         O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DO
PIAUI, no uso de suas atribuições legais,

          R E SO L V E:

          I – Determinar, com fulcro no Art. 164 da Lei Complementar Estadual n°
13/94, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, adotando procedimento
sumário (art. 161, LC n° 13/94), para apurar abandono de cargo atribuído ao servidor
Valter Rodrigues de Sá, Técnico em Agropecuária  matrícula 026244-7, consistente em
ausentar-se intencionalmente do serviço, por mais de 30 (trinta) dias consecutivos a
partir do mês de fevereiro  de 2005, conforme processo remetido pela Secretaria do
Desenvolvimento Rural.

         II – Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
composta pelos servidores João Batista de Freitas Júnior, Procurador do Estado, e
Ivamara Santos de Holanda, Técnica de Nível Superior, para, sob a presidência do
primeiro, dar cumprimento ao item antecedente.

        III – Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da
publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

Wilson Nunes Martins
Secretário de Estado do Desenvolvimento Rural

PORTARIA Nº 15000-015/05 GS                                           Teresina, 14 de setembro de 2005

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO ESTADO DO PIAUÍ
–Secretário do Desenvolvimento Rural/PI, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o Art. 109, Inciso II da Constituição do Estado do Piauí, de 05-10-1989 e, de
acordo com o Decreto Nº 9.248 de 05 de dezembro de 1994, no seu capítulo IV, Art. 28,
e tendo em vista o disposto no Parágrafo Único do Art. 1º, Incisos III e VI da Lei n.º
5.123 de 02 de março de 2000;

RESOLVE

Art. 1º - Ficam autorizados a emitirem Guia de Trânsito Animal – GTA, os servidores
constantes no anexo desta Portaria;
Art. 2º - Esta Portaria, entra em vigor a partir desta data.

Dê-se ciência, registra-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário, Teresina (PI), 14 de setembro de 2005.

Wilson Nunes Martins
Secretário do Desenvolvimento Rural

RESOLVE:

I - Alterar o anexo único da Portaria nº 021/2004 de 03 de setembro de 2004 que
aprovou as normas e procedimentos a serem observados em processos de licenciamento
para construção, recuperação e operação de poços para captação de águas subterrâneas,
junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais, especialmente para incluir
parágrafos no art. 4º, alterar a redação do inciso II do art. 12 incluir parágrafos no
mesmo artigo, os quais passar a ter a seguinte redação:

Art. 4º ....
§ 1º - Em conjunto com o pedido da Licença Ambiental Prévia, deverá ser feito

o pedido de Outorga Preventiva.
§ 2º  – A Licença Ambiental Prévia somente será concedida após a emissão da

Outorga Preventiva de que trata os artigos, 1º e 2º do Decreto Estadual nº 11.341 de 22
de março de 2004.

Art. 12 ....

II – Teste de produção do poço, com duração mínima de 24 (vinte e quatro)
horas ou até que ocorra a estabilização do nível dinâmico;

§ 1º - Em conjunto com o pedido da Licença Ambiental Operacional, deverá ser
feito o pedido de Outorga de Uso.

§ 2º – A Licença Ambiental de Operação do poço somente será concedida após
a emissão da Outorga do Direito de Uso, na forma do Art. 3º do Decreto Estadual nº
11.341, de 22 de março de 2004 .

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais

 P.P. 16864

LEIS  E  DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DA  SAÚDE
DECRETO DE 06 DE OUTUBRO DE 2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Ofício
PMP n° 0494/2005, de 13 de setembro de 2005, da Prefeitura Municipal de Piripiri,

RESOLVE  de conformidade com o disposto no art. 50, da Constituição do Estado,
combinado com o § 3º, do art. 100, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Piripiri – PI o servidor,

LUIZ CAVAL CANTE E MENEZES, Médico, Matrícula n° 30069-6, do quadro de pessoal
da Secretaria da Saúde, sem ônus para o órgão de origem, até 31 de dezembro de 2005.

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
TECNOLÓGICO E TURISMO
DECRETOS DE 06 DE OUTUBRO DE 2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei Complementar nº 13,
de 03 de janeiro de 1994,

ROMILDO ALBANO DE PAULA, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-2, de
Coordenador de Unidades Executoras, no município de Canavieira – Piauí, da Secretaria
do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico, Tecnológico e Turismo.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a Lei Complementar nº 028, de 09 de
junho de 2003, com redação conferida pela Lei Complementar n° 042, de 02 de agosto
de 2004 e seu Anexo Único,

FLÁVIO HENRIQUE ROCHA DE ALBUQUERQUE, para exercer o Cargo em Comissão,
Símbolo DAS-2, de Coordenador de Unidades Executoras, no município de Canavieira
– Piauí, da Secretaria do Trabalho e do Desenvolvimento Econômico, Tecnológico e
Turismo.

 P.P. 16873 e 16874


